II.) Improprie, vel latiori significatione. ¶ 1. Eleganter fallere dicuntur, quæ latent, et scientiam visum nostrum effugient. — a) Cum Accusativo persone. *Cic.* 1. *Orat.* 60. 255. Neque enim hoc te, Crasse, fallit, quam multa sint genera dicendi. tu sai benissimo, che etc. *Liv.* 5. 47. Tanto silentio in summum evasere, ut non custodes solum fallerent, sed ne canes quidem excitarent. Sic *Ovid.* 4. *Met.* 85. Fallere custodes nocte silenti. et *Horat.* 1. *Od.* 10. 16. Quin et Atridas duce te (*Mercurio*) — Priamus — Thessalosque ignes et iniquis Troja Castra fefellerit. *Id.* 4. *ibid.* 4. 52. Quos fallere et effugere est triumphus. *Id.* 1. *Ep.* 5. 31. Atria servantem postico falle clientem. *Id.* 3. *Od.* 14. 19. Spartacum si qua potuit vagante fallere testa. h. e. latere. Cf. *Sueton. Cæs.* 43. Si qua obscuris custodes fefellerint. Rursus *Horat.* 1. *Ep.* 6. 15. Exillis dominus est, ubi non et multa supersunt, Et dominum fallant et prosunt furibus. *Id. Epod.* 15. 21. Nec te Pythagore fallant arcana. *Lip.* 41. 2. Nec quidquam eos, quæ terra marique apergentur, fallebat. *Id.* 4. 11. Ut plebem tribunosque falleret judicii resculendi consilium initum. *Ovid.* 1. *Trist.* 2. 98. acta deos numquam mortalia fallunt. *Id.* 4. *ibid.* 2. 17. Nos procul expulsos communia gaudia fallunt. *Id.* 13. *Met.* 462. Mors tantum vellem matrem mea fallere posset. *Id.* 3. *Art. am.* 627. Tuta quoque est fallitque aliis e lacte recenti littera: carbonis pulvere tangere: leges. *Id.* 6. *Met.* 64. In quo diversi niteant quam mille colores, transitus ipse tamen spectantia lumina fallit. h. e. unius coloris ad alium transitus oculis non distinguuntur. *Id.* 4. *ibid.* 177. Retinque et laqueos, quæ lumina fallere possint, Elimatis. Sic *Plin.* 9. *Hist. nat.* 50. 74. (157). Tanta celeritate, ut visum fallant, non si veggono, non si può accorgersene. *Ovid. Heroid.* 20. 190. Fallere casses. h. e. evitare, effugere, schiavare, sfuggire. Similiter

*Id. ibid.* v. 45. retia. *Curt.* 4. 16. Nulla adeo avia lacuna erat, quæ vestigiorum situm falleret. *Tac.* 13. *Ann.* 13. Quæ mutatio neque Neronem fefellerit. — b) Passiva forma et Mediorum significatione. *Plaut. Epid.* 2. 2. 55. Nec satis exaudiebam, nec sermonis fallere tamen. sapere per quæ che discoreano. — c) Absolute, h. e. sine Accusativo. *Liv.* 22. 33. Speculator Carthaginensis, qui per biennium fefellerat, Romæ deprehensus. Adde *eumd.* 25. 9.; et *V. Drakenborg.* ad *eumd.* 41. 2. *Id.* 8. 20. Ne alio itinere hostis falleret ad urbem incendens. *Id.* 5. 47. Vigiles eius loci, qua fefellerat ascensio hostis, citati. *Tac.* 2. *Hist.* 98. Deprehensi cum litteris edictisque Vespasiani — nullum et centurionum quidam, ad Vitellium missi necessari: plures fefellerat, fide amicorum aut suorum astu occultati. *Quintil.* 8. 2. 13. Fallunt etiam verba vel quibusdam regionibus familiaria, vel artium propria. h. e. ignorantur. — Proverbium est vivens falle, quo monemur vitare turbam, abstinere a republica, et nobiscum habitare. *Horat.* 1. *Ep.* 17. 10. Nec vivit male, qui natus moriensque fefellerit. Cf. *Plutar.* chi commentatio εἰ καλῶς εἴρηται τῷ λόγῳ βιωσας, et *Ovid.* 3. *Trist.* 4. 25. Crede mihi; bene qui latuit, bene vixit. *V. et Cic.* 3. *Tusc.* 24. 57. — d) Impersonaliter, fallit me, praepucie cum particulis negativis atque in interrogationibus, est idem ac latet me, Italice non so, ignoro. Sic apud *Plaut. Bacch.* 2. 3. 64. Non me fefellerit: sensi: eu exanimatus fui. non mi sfuggi: me ne accorsi: etc. — Cum Infinito. *Ter. Heaut.* 3. 2. 3. Num me fefellerit, hosce id struere? non lo diss'io? *Cic.* 3. *Att.* 23. 4. In lege nulla esse ejusmodi capita, te non fallit. tu sai benissimo che etc. Adde *Quintil.* 2. 4. 40. et 3. 6. 58. Sic *Virg.* 4. *Æn.* 96. Nec me adeo fallit, retinat me mania nostra. Suspectas babuisse donos Carthaginis altæ. *Plin. 2. Hist. nat.* 103. 106. (233). Jam omnes fontes æstate, quam hieme, genitiores esse, quem fallit? chi nol sa? — Et cum Gen. animi apud *Lucret.* 1. 137. Nec me animi fallit, Grajorum obscura reperta Difficile illustrare Latinis versibus esse. — Cum relativo. *Lucret.* 5. 98. Nec me animi fallit, quam res nova miraque menti. Accidat. Adde *eumd.* 1. 921. *Quintil.* 3. 8. 41. Nec me fallit, qua statim cogitatio subire possit legem. — Sequentia part. quin apud *Cæs.* 3. *B. C.* 94. Neque vero Cæsarem fefellerit, quin ab his cobortibus initium Victoria oriretur. ¶ 2. De tempore vel de re molesta est levare, lenire, ita transigere et evadere, ut ne advertamus quidem; qua significatione occurrit apud Poetas et raro apud alios sequioris avi scriptores. *Ovid.* 8. *Met.* 631. Interea medias fallunt sermonibus horas Sentirique morau prohibent. passare senza sentirne il tedi. *Id. Heroid.* 1. 9. spatiosam fallere noctem. *Val. Flacc.* 2. 349. dapibus capti mox tempora fallunt noctis et in seras durant sermonibus umbras. *Ovid. Heroid.* 19. 37. Tortaque versato ducentes stamina suo Feminea tardas fallimus arte mioras. *Horat.* 2. *Sat.* 7. 114. Jam vino querens, jam sompo fallere curam. divertire. Sic *Ovid.* 3. *Trist.* 2. 16. Fallebat curus ægraque corda labor. et 5. *ibid.* 7. 39. Detineo studiis animum falloque dolores. Sic *Val. Flacc.* 3. 319. tenui luctum solamine fallens. *Horat.* 2. *Sat.* 2. 12. Molliter austerior studio fallente labore. Sic *Ovid.* 6. *Met.* 60. Brachia docta moyent, studio fallente labore. *Id.* 14. *ibid.* 121. Cum dure Cumæ fallit sermone labore. *Plin.* 27. *Hist. nat.* 7. 28. (49). Absinthium pueris dedere in fico sicca, ut amaritudinem fallerent. acciucchè non sentissero. — Hinc Part. præter. pass.

*Falsus*, a, um, adjective quoque occurrit; unde Comp. *Falsior*, de quo *Paul. Diac.* p. 92. 11. *Müll.* *Falsius* et *falsior* quum rationabiliter dici possint, non tamen sunt in consuetudine. *Petron.* tamen *Satyr.* 132. *extr.* *met.* 1. Nihil est hominum inepta persuasione falsius, nec finta severitate ineptius. Adeo *Augustin.* 7. *Civ. D.* 5. et *Boeth.* p. 286. Falsior et magis contraria est opinio illa, quæ etc. Adde *eumd.* p. 460. — Sup. *Falsissimus* occurrit apud *Colum.* 1. *R. R.* 6. 17. Id autem falsissimum est. — Ceterum falsus usurpat passive, ut supra relutimus sub 1. 1. c.: at sepius active dicitur de eo, qui fallit, decipit, ingannatore, infidele, mendace, *ψευδης*: itemque de rebus, et est factus, simulatus, vanus, inanis, mendax, falso. — a) De hominibus. *Plaut. Bacch.* 3. 6. 12. Quos quum censeas esse a-

micos, reperiuntur falsi falsimoniis. *Sall. Cat.* 10. Ambitus multos mortales falsos fieri subigit, aliud clausum in pectore, aliud promptum in lingua habere. *Cic.* 2. *Divinat.* 11. 27. Testes aut casu veri, aut malitia falsi fictio esse possunt. *Id.* 1. *Orat.* 38. 175. De cuius morte quum domum falsus ab exercitu nuncius venisset. *Sueton. Cæs.* 81. Spuriannam falsum arguens. *Id. Tib.* 14. Falsus conscient. *Tac.* 16. *Ann.* 32. Falsi specie bonarum artium. *Id.* 13. *ibid.* 13. Orabantque cavere insidias mulieris semper atrocis, tum et falsa. *Id.* 3. *ibid.* 3. Ne omnium oculis vultum eorum scrutantibus falsi intelligerentur. *Id.* 1. *ibid.* 7. Quanto quis illustrior, tanto magis falso a festinantes. *Id.* 6. *ibid.* 4. Senit vetus regnandi falsos in amore odio non fingere. *V. et sub c.* — Cum Dativio. *Gatull.* 30. 1. Alſene immemor, atque unaniinis false sodalibus. Sic *Claudian.* 4. *Cons. Honor.* 277. falsus amicis. — b) De rebus et præcipue de abstractis. *Ennius apud Non.* p. 511. 5. *Merc.* Sieviter suspicionem ferre falsam, futulam est. *Plaut. Rud. prol.* 13. Qui falsas lites falsis testimoniis petunt. *Ter. Eun.* 1. 1. 22. Falsa lacrimula. *Id. Hecyr.* 5. 4. 2. gaudium. *Cic.* 2. de republ. 15. Falsum est id totum, neque solum fictum, sed etiam imperie absurdum fictum. *Id.* 2. *Nat. D.* 21. 55. Omnis ordo, veritas, ratio, constantia: queque his vacant, eimentita et falsa plenaque erroris sunt. *Id.* 2. *Orat.* 45. 189. Nihil nisi falsum et imitatione simulatum. *Id.* 2. *Divinat.* 62. 127. Falsa et mendacia visa, et *ibid.* Visa falsa et inonia. *Id. Horat.* 4. 110. Pro re certa spem falsam domum relulerunt. *Id.* 12. *Phil.* 2. 7. Spe falsa atque fallaci etrare. *Id. Sall.* 32. 91. Falsa spes. *Id.* 11. *Phil.* 2. 5. Complexus summae benevolentiae falsi indices in amore simulato. *Id.* 1. *Invent.* 48. 90. Falsum est argumentum, in quo perspicue mendacium est. *Id. Flacc.* 17. 39. Poena falsarum et corruptorum literarum. Cf. *Liv.* 40. 56. Falsas esse litteras et a scriba vitiatas. et *Sueton. Aug.* 19. Falsarum tabularum rei. Ruris *Cic.* 3. *Orat.* 25. 98. Molliores sunt et delicatores in canto flexiones et falsæ vocalæ, quam certa et severæ. falsetto, voci contrafallat, canto in quilio. *Id. Amic.* 4. 15. Non tam ista me sapientie fama delectat, falsa presertim. *Cæs.* 6. *B. G.* 20. Falsi rumores. *Virg.* 6. *Æn.* 513. gaudia. *Horat.* 3. *Od.* 7. 14.; *Ovid.* 13. *Met.* 308.; et *Sueton. Ner.* 35. crimina. *Id.* 1. *Ep.* 16. 38. probria. h. e. haud merita. *Id. ibid.* 16. 39. Falsus honor juval et mendax infamia terret. Quem nisi mendosus? *Id.* 2. *ibid.* 1. 212. terrores. *Id.* 1. *Sat.* 1. 61. cupidus. *Id.* 2. *Od.* 2. 19. voces. *Ovid. Heroid.* 7. 67. falsæ perjuria lingua. *Id.* 10. *Met.* 19. os. *Id.* 7. *ibid.* 289. odium. *Val. Flacc.* 6. 661. vultus. *Quintil.* 8. 5. 7. sententia. *Id.* 7. 3. 5. appellatio. *Id.* 1. 10. 39. ratio. *Justin.* 38. 2. 9. nomina. *Plin.* 9. *Hist. nat.* 23. 46. (87). opinio. *Id.* 16. *ibid.* 22. 34. (82). definitio. *Id.* 33. *ibid.* 9. 46. (132). Falsa moneta, falsus denarius. *Tac.* 1. *Ann.* 11. auditio. *Id.* 1. *ibid.* 67. favor. *Id.* 4. *Hist.* 32. Et missus cum mandatis Montanus ad Civilem, ut absisteret bello, neve externa armis falsis velaret. e non celasse la sua roversione a Roma sotto l'apparenza della guerra per Vespasiano. — c) De eo, qui videri volit, aut qui putatur is esse, qui re vera non est, finto, creduto. *Virg.* 3. *Æn.* 302. in Juco, falsi Simoentis ad undam, Libabat cineri Andromache. *Orid.* 3. *Met.* 249. mersisque in corpore rostris Dilacerant falsi dominum sub imagine cervi. Adde *eumd.* 7. *ibid.* 360. *Val. Flacc.* 8. 265. neque enim fugit æquore raptor Juppiter, aut falsi sequimur vestigia tauri. *Stat.* 7. *Theb.* 739. Lernæo falso simulans Aliagnona vultu. Cf. *Tac.* 1. *Hist.* 2. Mota prope etiam Parthorum arma falsi Neronis ludibri. et *Justin.* 1. 9. 18. Et in cædem falsi regis impulsos, sacramenti religione obstringit. — d) Cum Genitivo. *Plin.* 12. *Hist. nat.* 18. 41. (82). Felix appetulator Arabia, falsa et ingrata cognominis. — Hinc

*Falsus*, i, n. 2. absolute, substantivorum more, est res falsa, falsitas, il falso; et occurrit tum singulari, tum plurali numero. ¶ 1. Generatim. — a) Cum contrario rerum, ut apud *Lucret.* 4. 477. Notitiam veri que res falsique erarit. *Cic.* 2. *Divinat.* 51. 106. Ex falsis verum effici non potest. *Horat.* *Art. P.* 151. veris falsa remiscet. Cf. *Sil. It.* 11. 130. tum veris falsa per artem Virrius admiscens. *Horat.* 1. *Ep.* 10. 29. vero distinguere fal-

sum. *Nepos Datam.* 9. Experiri voluit, verum falsum sibi esset relatum. *Ovid.* 9. *Met.* 138. falsa addere veris. *Tac.* 2. *Hist.* 70. Jam tribuni præfectique, sua quisque facta extollentes, falsa vera aut majora vero miscebant. Cf. *Sall. Cat.* 51. Falsum aliud pro vero credere. — b) Universim. *Cic.* 7. *Att.* 14. 2. De quibus ante ad te falsum scripseraint. *Horat.* 2. *Sat.* 2. 6. Acclinis falsis animus. *Tac.* 2. *Ann.* 82. Nec obstitit falsis Tiberius, donec tempore ac spatio vanescerent. *Id.* 3. *ibid.* 12. Falsa in majus vulgare. *Id.* 3. *Hist.* 54. Falsis iugravescit malum. *Id.* 6. *Ann.* 46. Simulationum falsa in sinu avi perdidicerat. *Id.* 3. *ibid.* 56. Modica de moribus adolescentis, neque in falsum aucta retulit. — c) Adverbli more. *Cic.* 3. *Off.* 29. 108. Non enim falsum jurare perjurare est. Adde *Ovid.* 3. *Amor.* 3. 11. Cf. *rumd.* *Ovid.* 13. *Met.* 558. spectat truculenta loquentem Falsaque jurantem. *Tac.* 4. *Ann.* 60. Enimvero Tiberius torvus, aut falsum renidens vultu. *Id.* *ibid.* 50. exir. Tela in falsum jecere. h. e. in vanum et sine ictu. — d) Adverbli FALSO *V.* loco suo. ¶ 2. Speciatim crimen falsi est, si quis chirographum alienum imitetur, aut libellum, aut rationes intercidat, vel describat, si falsam monetam cudat, testamentum supponat, pro advocatione testibus pecuniam accipiat, etc., de quibus *Chi* *Dig.* 48. tit. 10. qui *Ad leg.* *Cornel.* de falsis inscribitur. Hinc falsum facere et committere *Martian.* *ibid.* leg. 1, accusare aliquem falsi *ibid.*, subiici pœnae falsi *ibid.*, falsi reus *Papinian.* *ibid.* leg. 12, et sexcenta hujusmodi. Absolute *Quintil.* 7. 2. 53. In falso quoque ratio similis: aut enim plures in culam vocantur, aut unus.

*Homonym.* Fallere et frustrari unum idemque significant, hoc est in errore inducere, inganare; in eo tamen differunt, quod fallere ad mentis cognitionem, frustrari ad animi spem referunt: atque hinc falsus dicitur is, cui aliquid contingit alter omnino atque ejus ferebat opinio; frustratus vero is, cui res non successit ex voto, sed aliter atque ipse sperabat. Item fraudare et impunere intrumque ad perfidiam pertinet: sed fraudans aliorum fidei, impunens allorum credulitate abutitur, ille ut aliquid sibi compareat aliosque spoliat, hic ut alli fidem dicunt habeant, quibus ipse fraudem vel fallaciam facit. Denique decipere et circumvenire ad rationem refringuntur, qua quis utitur ad fallendum: illud tamen discriminis interest, quod decipiens clau atque oculo aliquem irretit, circumveniens autem machinatione callide et diu exigituta velut ex improviso aggressus aliam fallit. *Tac.* 4. *Ann.* 45. Per deruptu et avia sequentes frustratus est; neque diu fecellit. *Vellej.* 2. 82. Ardashen fraude deceptum. *Cic. Mur.* 36. 77. In eo quidem fassis et decipis. *Id. Rosc.* *Am.* 40. 117. Nocim homines honestissimos — induxit, decepit, destitut, adversaris tradidit, omni fraude et perfidia fecellit. *Id. Rosc. com.* 6. 17. Qui socium fraudarit et fecellerit, consideremus. *Tac.* 1. *Hist.* 30. Falluntur, quibus luxuria specie (*al. leg. speciem*) liberalitatis imponit.